

BÁO CÁO

Công tác văn hóa, thể thao, du lịch, gia đình và thông tin 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối năm 2026

Thực hiện Công văn 1690/SVHTTDL-VP ngày 22/5/2026 của Sở Văn Hóa, Thể thao và Du Lịch tỉnh Bắc Ninh về việc báo cáo tình hình, kết quả công tác VHTTDL&GD 6 tháng đầu năm 2026;

UBND xã Sơn Hải báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ lĩnh vực văn hóa, gia đình, thông tin, thể thao, du lịch 6 tháng đầu năm 2026 và nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối năm 2026 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2026

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Trong 6 tháng đầu năm 2026, UBND xã đã tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực văn hóa, thông tin, thể thao, du lịch và gia đình theo kế hoạch đề ra; đẩy mạnh công tác tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ lớn của đất nước và địa phương.

Công tác quản lý nhà nước về văn hóa, lễ hội, tiếp tục được tăng cường; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao được tổ chức sôi nổi, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong Nhân dân.

2. Kết quả thực hiện các lĩnh vực

2.1. Lĩnh vực văn hóa, thông tin

Duy trì hoạt động hiệu quả hệ thống nhà văn hóa các thôn trên địa bàn xã; trong 6 tháng đầu năm nhà văn hóa xã và nhà văn hóa các thôn hoạt động tương đối hiệu quả.

Tỷ lệ xã có đầy đủ thiết chế văn hóa, thể thao cấp xã, cấp thôn đạt 100%.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trực quan nhân dịp Tết Nguyên đán và các ngày lễ lớn của đất nước, địa phương; thực hiện treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại các trục đường chính và khu dân cư.

Toàn xã tổ chức 06 giải thể thao và 02 đêm giao lưu văn nghệ tại sân vận động UBND xã.

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tiếp tục được triển khai hiệu quả: 100% thôn đăng ký đạt chuẩn văn hóa, 98,6% hộ gia đình đăng ký gia đình văn hóa.

2.2. Lĩnh vực thể dục thể thao

Phong trào thể dục thể thao quần chúng tiếp tục phát triển rộng khắp.

Tỷ lệ người dân tham gia tập luyện thể dục thể thao thường xuyên đạt khoảng 20%, vượt kế hoạch năm đề ra.

Có khoảng 120 hộ gia đình luyện tập thể dục thể thao thường xuyên. 100% trường học thực hiện chương trình giáo dục thể chất nội khóa theo quy định.

Tổ chức thành công 06 giải thể thao cấp xã, trong đó tổ chức được 01 giải bóng chuyền hơi nữ, 01 giải bóng chuyền da nam, 01 giải Pickleball, 01 giải bóng đá nam, 01 giải kéo co, 01 giải đập niêu.

Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp xã theo kế hoạch vào ngày 4/4/2026, địa điểm tại sân vận động UBND xã.

2.3. Lĩnh vực du lịch

Tiếp tục tuyên truyền, quảng bá các giá trị văn hóa, du lịch hồ cấm Sơn trên địa bàn xã.

Ước tổng số lượt khách du lịch đến hồ cấm Sơn đạt trên 3000 lượt khách trong 6 tháng đầu năm 2026

2.4. Lĩnh vực gia đình

Duy trì hoạt động Ban chỉ đạo công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình. 100% thôn duy trì mô hình câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững.

Trong 6 tháng đầu năm 2026, trên địa bàn xã không xảy ra vụ bạo lực gia đình.

Tiếp tục duy trì và nhân rộng mô hình điển hình trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả nổi bật

Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao được tổ chức sôi nổi, tạo không khí đoàn kết, phấn khởi trong Nhân dân.

Công tác quản lý lễ hội, hoạt động được thực hiện nghiêm túc, đảm bảo an ninh trật tự và vệ sinh môi trường.

Nhiều chỉ tiêu văn hóa, thể thao đạt và vượt kế hoạch đề ra.

Công tác gia đình và phòng chống bạo lực gia đình được duy trì hiệu quả, không phát sinh vụ việc phức tạp.

2. Hạn chế, tồn tại

Một số thiết chế văn hóa, thể thao tại cơ sở còn thiếu trang thiết bị phục vụ hoạt động.

Kinh phí dành cho hoạt động văn hóa, thể thao còn hạn chế.

Hoạt động du lịch chưa khai thác hết tiềm năng của địa phương.

Chất lượng hoạt động văn nghệ quần chúng tại các thôn chưa đồng đều.

3. Nguyên nhân

Nguồn lực đầu tư cho lĩnh vực văn hóa, thể thao còn khó khăn.

Công tác xã hội hóa trong một số hoạt động chưa cao.

Cán bộ phụ trách lĩnh vực văn hóa ở cơ sở còn kiêm nhiệm nhiều nhiệm vụ.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 6 THÁNG CUỐI NĂM 2026

Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng các ngày lễ lớn và các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Tiếp tục nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu văn hóa năm 2026.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động lễ hội, văn hóa; thực hiện tốt công tác bảo tồn và phát huy giá trị.

Đẩy mạnh phong trào thể dục thể thao quần chúng; duy trì hoạt động các câu lạc bộ thể thao trên địa bàn.

Thực hiện hiệu quả công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; nâng cao chất lượng hoạt động các mô hình gia đình văn hóa.

Huy động nguồn lực xã hội hóa để đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất văn hóa, thể thao tại địa phương.

Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn chuyên môn đối với các thôn trong tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao và lễ hội.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Tăng cường tổ chức các lớp tập huấn chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác văn hóa cơ sở.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ lĩnh vực văn hóa, gia đình, thông tin, thể thao, du lịch 6 tháng đầu năm 2026, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối năm 2026 của UBND xã Sơn Hải./.

Nơi nhận:

- Sở VH TT & DL tỉnh (b/c);
- CT, PCT UBND xã;
- Phòng VH XH xã;
- LĐVP, CVTH;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hải

ĐƠN VỊ UBND XÃ SƠN HẢI

BIỂU TỔNG HỢP

Chỉ tiêu phát triển sự nghiệp VH TTDL & GD năm 2026

STT	Nội dung	Đơn vị tính	Kế hoạch năm 2026	Kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm 2026
A	LĨNH VỰC VĂN HÓA, THÔNG TIN			
1	Số xã, phường, thị trấn có thư viện cấp xã	Thư viện	0	0
2	Tổng số sách có trong thư viện	Bản	0	0
-	<i>Thư viện tỉnh</i>	<i>Bản</i>	0	0
-	<i>Thư viện phường, xã</i>	<i>Bản</i>	0	0
3	Số xã, phường, thị trấn có nhà văn hóa	Nhà		
4	Số nhà văn hóa, trung tâm văn hóa xã, thôn được cải tạo, sửa chữa, xây dựng mới/tổng	NVH	0	0
5	Tỷ lệ xã có đầy đủ các thiết chế văn hóa, thể thao cấp thôn cấp xã	%	0	0
6	Số làng, tổ dân phố đăng ký đạt chuẩn văn thôn			100%
7	Số hộ gia đình đăng ký đạt danh hiệu gia đình	GD		98%
8	Tổng số di tích tu bổ, tôn tạo/tổng số di tích đã được xếp hạng trên địa bàn phường, xã	DT	0	0
9	Tổng số di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn (<i>ghi cụ thể: Lũy kế</i>)	DS	0	0
10	Số buổi tổ chức hoạt động nghệ thuật quần chúng cấp xã.	Buổi	3	5
11	Số lễ hội đã tổ chức/tổng số lễ hội trên địa bàn diễn ra trong năm 2026	Lễ hội	0	0
12	Số buổi chiếu phim phục vụ đồng bào miền núi (Trung tâm VHXTDL báo cáo)	Buổi	0	0
13	Số buổi các Đoàn nghệ thuật của tỉnh biểu diễn phục vụ đồng bào miền núi (<i>Nhà hát Chèo, Nhà hát Dân ca Quan họ, Trung tâm</i>	Buổi	0	0
14	Tổng thời lượng phát thanh trong năm	Giờ/năm	0	
	<i>Trong đó: Phát thanh bằng tiếng dân tộc</i>	<i>Giờ/năm</i>	0	
15	Tổng thời lượng truyền hình trong năm	Giờ/năm	0	
	<i>Trong đó: Truyền hình bằng tiếng dân tộc</i>	<i>Giờ/năm</i>	0	
16	Đào tạo, bồi dưỡng (Trường Trung cấp Văn hóa, Thể thao và Du lịch)		0	
	+ <i>Học sinh năng khiếu tuyển mới</i>	<i>HS</i>	0	
	+ <i>Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ quản lý VHCS</i>	<i>HS</i>	0	

B	LĨNH VỰC THỂ THAO			
I	THỂ THAO QUẦN CHÚNG			
1	Tỷ lệ người tập luyện thể dục thể thao so với dân số	%	20%	25%
2	Tỷ lệ trường học thực hiện chương trình TDTT nội khóa theo quy định của Bộ	%	100	100
3	Số hộ gia đình tập thể dục, thể thao thường	Hộ	120	120
4	Số Câu lạc bộ thể dục, thể thao	CLB	0	0
5	Tổ chức khai mạc Đại hội TDTT cấp xã	Đại hội	Tháng 6	Tổ chức ngày 03/20
6	Số giải thể thao cấp xã, phường tổ chức	Giải	6	6
7	Tham gia giải cấp tỉnh	Giải	0	0
II	THỂ THAO THÀNH TÍCH CAO (Trung tâm HLTĐ TDTT số 1 và số 2)			
1	Số lượng VĐV đạt đẳng cấp Quốc gia	VĐV	0	
-	<i>VĐV đạt cấp kiện tướng</i>	VĐV	0	
-	<i>VĐV cấp I quốc gia</i>	VĐV	0	
2	Đào tạo bồi dưỡng VĐV và học sinh năng khiếu thể thao	VĐV	0	
3	Số VĐV vào đội tuyển Quốc gia	VĐV	0	
4	Tham gia các giải thể thao Quốc gia, Quốc tế (trong đó giải quốc tế...)	Giải	0	
5	Tổng số huy chương các giải thể thao quốc gia, quốc tế (HCV, HCB, HCD), trong đó nêu cụ thể số lượng huy chương quốc tế.	HC	0	
C	LĨNH VỰC DU LỊCH			
1	Tổng số lượt khách du lịch	người	3000	
-	Khách trong nước	người	3000	
-	Khách quốc tế	người	0	
2	Tổng thu từ khách du lịch	Tỷ đồng		
3	Tổng số doanh nghiệp lữ hành	DN	0	
-	Doanh nghiệp kinh doanh lữ hành quốc tế	DN	0	
-	Doanh nghiệp kinh doanh lữ hành nội địa	DN	0	
4	Tổng số khách sạn, cơ sở lưu trú	KS/CSLT		
-	<i>Khách sạn 5 sao</i>			

-	Khách sạn 4 sao			
-	Khách sạn 3 sao			
-	Khách sạn 2 sao			
-	Khách sạn 2 sao			
-	Cơ sở lưu trú du lịch không xếp hạng		0	
5	Tổng số hướng dẫn viên được cấp thẻ	Thẻ HDV		
-	Hướng dẫn viên quốc tế		0	

0

-	Hướng dẫn viên nội địa		0	
D	LĨNH VỰC GIA ĐÌNH			
1	Tỷ lệ phường, xã, thị trấn có BCD phòng, chống bạo lực gia đình	%	01	
2	Tỷ lệ làng, bản, tổ dân phố có CLB gia đình phát triển bền vững	%	100%	
3	Số vụ bạo lực gia đình người cao tuổi, phụ nữ và trẻ em	Vụ	0	0
4	Nạn nhân bạo lực gia đình được phát hiện và tư vấn/hỗ trợ	Người	0	0
5	Người gây bạo lực gia đình được phát hiện, được tư vấn tại cơ sở tư vấn phòng chống bạo lực gia đình	Người	0	0
6	Số cơ sở tư vấn, trợ giúp nạn nhân bạo lực gia đình trên địa bàn huyện	Cơ sở	1	1
7	Xây dựng mô hình, điển hình trong Phong trào "TDĐKXDĐSVH" năm 2026	Mô hình	1	1
8	Số lượng thôn, tổ dân phố xây dựng hương ước, quy ước và được phê duyệt/ tổng số thôn, tổ dân phố trên địa bàn phường, xã		0	0